Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de
2005, do artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no
artigo 13, do Regimento Interno, e cumprindo sua missão de promover a ciência, a
tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal,
TORNA PÚBLICO o resultado PRELIMINAR, da Etapa I - Habilitação das Propostas
do EDITAL nº 05/2020 - BANCO DE DADOS AD HOC, de ?uxo continuo, que tem
por objetivo, o credenciamento e a seleção de Consultores Ad Hoc, para avaliar
demandas formuladas por órgãos do Governo do Distrito Federal submetidas à FAPDF
relativas a pesquisas cientí?cas e desenvolvimento tecnológico com a ?nalidade de
superar obstáculos à consecução da missão institucional destes órgãos; avaliar propostas
de projetos de pesquisa e desenvolvimento tecnológico apresentadas em resposta a
editais e chamamentos publicados pela FAPDF e instituições parceiras; e acompanhar a
execução dos projetos porventura contratados. DO RESULTADO: Habilitados mês de
maio: Alvaro Luiz Neuenfeldt Júnior; Asdrúbal Borges Formiga Sobrinho; Carlos José
Sousa Passos; Carolina Queiroz Andrade; Cláudio Nei Nascimento Silva; Daniel
Carneiro Moreira; Elvis Carissimi; Emilyn Borba da Silva; Giane de Campos
Grigoletti; Gustavo Nicodelli; João Paulo Figueiró Longo; Karina Mendes Nunes
Viana; Lara Cristine Gomes Ferreira; Luciano Pereira da Silva; Luiz Fernando de
Freitas Gutierres; Marcelo Angelo Cirillo; Marcos Tadeu de Oliveira Pimenta; Mirian
Martins Finger; Rômulo Carvalho Cristaldo; Rosani Úrsula Ketzer Umbach; Tais
Gratieri; Tatiane dos Santos Duarte; Habilitados mês de junho: Adalberto Correa Café
Filho;Alcides Gatto; Alessandra Ferreira da Silva; Alessandra Gaspar Sousa; Alex
Fabiano Cortez Campos; Alexandre Dodonov; Aline Auxiliadora Tireli Miranda; André
Luiz Giles de Oliveira; Angela Vieira Neves;Antônio José Camillo de Aguiar;
Bergmann Morais Ribeiro;Carlos Henrique Ribeiro Lima; Cleber Lopes Filomeno;
Daniel Antônio; Kapper Fabrício; Daniel Milbrath de Leon; Danilo Gustavo Rodrigues
de Oliveira; Danilo Nogueira Prata; Elizabeth Del Socorro Ruano Ibarra; Fabio Viegas
Caixeta; Felipe Augusto dos Santos Mendes; Fernanda Paulini; Flávia Barbosa Silva
Botelho; Gabriele Cornelli; Geraldo Pereira Rocha Filho; Gerson Cipriano Junior;
Gilberto de Oliveira Mendes; Gilvano Ebling Brondani;Igor dos Santos Lima; Irineu
Petri Junior; Joelma dos Santos Bernardes; José Luiz Rodrigues Torres; José Marcio
Rocha Faria; Juscelino Francisco do Nascimento; Karine Brenda Barros Cordeiro; Keila
Nubia Barbosa Ibrahim Abdelkarem; Keli Vanessa Salvador Damin; Kelly Grace
Magalhães; Lajara Janaina Lopes Correa; Letícia Virgínia Leidens; Luiz Felippe
Salemi; Marcello Ferreira; Maria do Carmo de Lima Bezerra; Mateus Gianni Fonseca;
Maurílio Tiradentes Dutra; Mônica Igreja do Prado; Priscila Silva Esteves; Raphael
Longuinhos Moteiro Lobato; Raul Roberto Poppiel; Rodrigo Alves de Souza; Rodrigo
Pires de Campos;Sirlei Lemes; Tadeu Castro da Silva; Thais Kristisch Imperatori; Vitor
de Laia Nascimento; Informe: A íntegra do Relatório preliminar de Habilitação, bem
como as informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da
FAPDF em www.fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor - Presidente

EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021, DO EDITAL 04/2020 -
PROGRAMA DESAFIO DF

Processo: 00060-00523278/2019-55. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação, no uso de suas atribuições e cumprindo sua missão de
promover a ciência, a tecnologia e a inovação para o desenvolvimento sustentável
do Distrito Federal, CONVIDA os interessados a apresentarem, para seleção
pública, propostas de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, Projeto
“Criança Feliz Brasiliense”, nos termos desta e do Edital nº 04/2020. A íntegra da
Chamada Pública, o Anexo I - Documento Oficial de Demanda e as informações e
instruções pertinentes, estão disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE00608
Processo: 00150-00001015/2021-03. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS
LTDA EPP, CNPJ nº37.131.539/0001-90. Do Objeto: Contratação de empresa ou
profissional especializado para tradução em linguagem de libras, a fim de atender
a demanda do CCDF, participando de suas reuniões ordinárias e extraordinárias,
bem como para acompanhar eventos presenciais e online dos seus conselheiros,
como também, em eventos presenciais ou online da SECEC do DF, ao longo do
ano de 2021. Item 1 - participação como tradutor para linguagem de libras em 100
(cem) eventos do CCDF e da SECEC do DF. Prazo: 178 dias. Do Valor: R$
65.000,00 (Sessenta e cinco mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101;
Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621929620001, Fonte 100000000,
Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 08 de julho de 2021.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 19/2021
Processo: 00150-00003261/2021-91.
Cláusula Primeira – Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA
DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional
da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, neste ato representada por
BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade de Secretário de Estado, cuja
delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16
de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capítulo VII, nomeado pelo Decreto de 20
de dezembro de 2019 e a Organização da Sociedade Civil , doravante denominada
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL INSTITUTO CASA DA VILA, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.996.915/0001-48, neste ato representada por CAMILA PALATUCCI
ARANTES, que exerce a função de Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE
FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional Complementar nº 101, de 4 de
maio de 2000, nas leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31
de julho de 2014, respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante
as cláusulas seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: Este instrumento tem por
objeto a realização do projeto “Cultura Brasília Online", conforme detalhamento contido
no Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR
GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento envolve transferência de
recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de
Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 180.000,00 (cento
e oitenta mil reais). 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 16101; II – Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0167; III –
Natureza da Despesa: 335041; IV – Fonte de Recursos: 100; 2.4 – O empenho é de
R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2021NE00599,
emitida em 07/07/2021, sob o evento nº 400097, na modalidade Global. CLÁUSULA
TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1 - Este instrumento terá vigência
da data de sua assinatura até 12.11.2022. CLÁUSULA QUINTA – CONTRAPARTIDA:
5.1 – Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTORES DA PARCERIA: BRUNO
MARIANO SOUZA LOPES FROTA - Matrícula nº 245.403-3 - Analista de Atividades
Culturais e DÉBORA APARECIDA DE ALMEIDA RÊGO - Matrícula nº 245.440-8 -
Técnico de Atividades Culturais. Data da Assinatura: 09 de julho de 2021.
p/SECRETARIA: BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA e p/ ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL: CAMILA PALATUCCI ARANTES.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 00111.00007960/2020-41; ESPÉCIE: Termo de Compromisso nº 46/2021;
PARTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e ASSOCIAÇÃO
DE EMPRESAS DO MERCADO IMOBILIÁRIO DE DF; OBJETO: Estabelecer uma
parceria técnica entre a TERRACAP e a ADEMI/DF, no sentido de viabilizar o
desenvolvimento e compartilhamento de projetos ao Plano Urbanístico da Área de Expansão
Urbana denominada “Setor Habitacional do Jóquei Clube”, situado na Região Administrativa
de Vicente Pires/DF; EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 359 da Diretoria Colegiada da
TERRACAP, em sua 3547ª Sessão, realizada em 23/06/2021; VIGÊNCIA: 2 anos a partir da
assinatura e publicação; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade
da TERRACAP. DATA DE ASSINATURA: 24/06/2021; P/TERRACAP: IZIDIO
SANTOS JUNIOR, HAMILTON LOURENCO FILHO. P/ADEMI-DF: EDUARDO
AROEIRA ALMEIDA, TESTEMUNHAS: IBANEIS ROCHA BARROS JUNIOR,
LEANDRO DO CARMO CRUZ, VANDA MARIA COSTA.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE EDITAL DE LEILÃO Nº 05/2021
A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -TERRACAP, Empresa Pública
vinculada à Secretaria de Economia, Desenvolvimento, Inovação, Ciência e Tecnologia, leva
ao conhecimento dos interessados que promoverá licitação pública na modalidade Leilão,
com encerramento do 1º Leilão em 03/08/2021 a partir das 14h 10min e 2º Leilão em
04/08/2021 com encerramento a partir das 14h 10min, por intermédio do Leiloeira Oficial
credenciada, MOACIRA TEGONI GOEDERT, regularmente matriculado na Junta
Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal, sob o nº 063, para alienação dos imóveis
recebidos em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, pela maior
oferta, no estado de ocupação e conservação em que se encontram, conforme processo 00111-
00003663/2021-15 (SEI). O Edital do Leilão 05/2021 está disponível nos sites
<https://www.terracap.df.gov.br/index.php/compre-imoveis> ou
<https://www.moacira.lel.br/externo>. O Leilão ocorrerá somente de maneira on-line, por
meio do endereço eletrônico <https://www.moacira.lel.br/externo>. Em caso de eventuais
dúvidas, informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones: (61) 3350-2222
(Terracap) ou (61) 3041-9533 e (61) 99232-8207, (leiloeira) ou pessoalmente na Sede da

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 129, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

thaina.batista
Realce